
PORTARIA Nº 794, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011.

Atribui  código  de  identificação  aos  órgãos 
elaboradores  de publicações  padronizadas  a  serem 
aprovadas  pelo  Comando do Exército  e dá outras 
providências.

O COMANDANTE DO EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 4º 
da Lei Complementar nº 97, de 9 de junho de 1999, e o inciso XIV do art. 20 da Estrutura Regimental do 
Comando do Exército, aprovada pelo Decreto nº 5.751, de 12 de abril de 2006, e de acordo com o que 
estabelece  o  art.  41  das  Instruções  Gerais  para  as  Publicações  Padronizadas  do  Exército 
(EB10-IG-01.002), 1ª Edição, 2011, aprovadas pela Portaria do Comandante do Exército nº 770, de 7 de 
dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Atribuir  código  de  identificação,  de  dois  dígitos,  aos  órgãos  elaboradores  de 
publicações padronizadas a serem aprovadas pelo Comando do Exército, nos termos dos art. 5º, 6º, 40 e 
42 das EB10-IG-01.002, conforme se segue:

ÓRGÃO ELABORADOR (OE) CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO

Estado-Maior do Exército 01

Departamento-Geral do Pessoal 02

Comando Logístico 03

Departamento de Engenharia e Construção 04

Departamento de Educação e Cultura do Exército 05

Comando de Operações Terrestres 06

Departamento de Ciência e Tecnologia 07

Secretaria de Economia e Finanças 08

Gabinete do Comandante do Exército 09

Centro de Inteligência do Exército 10

Centro de Comunicação Social do Exército 11

Secretaria-Geral do Exército 12

Centro de Controle Interno do Exército 13

Art. 2º Determinar que os órgãos elaboradores realizem o controle do número de ordem, 
de três dígitos, de suas respectivas publicações padronizadas elaboradas, conforme inciso III do art. 40 
das EB10-IG-01.002.

Art. 3º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor a contar de 30 de janeiro de 2012.

 44 - Boletim do Exército nº 52, de 30 de dezembro de 2011.


	GABINETE DO COMANDANTE
	CIE
	CEP
	GPB
	CIOpEsp
	GPB
	4º BPE
	CIOpEsp
	25

	Atividade
	Nomenclatura
	País
	OM
	…………..
	CTEx

	EO
	EO
	3º Sgt
	3º Sgt
	3º Sgt

	EO
	3º Sgt
	3º Sgt
	3º Sgt
	3º Sgt
	3º Sgt
	3º Sgt
	3º Sgt
	3º Sgt
	3º Sgt

	  Órgão Gestor: DECEx
	                              Curso                               Estágio 
	Sem
	Término
	  Órgão Gestor: DECEx
	                              Curso                               Estágio 
	Sem
	Término
	  Órgão Gestor: DECEx
	                              Curso                               Estágio 
	Sem
	Término
	  Órgão Gestor: DECEx
	                              Curso                               Estágio 
	Sem
	Término
	 Órgão Gestor: DECEx
	                     Curso                           Estágio 
	Sem
	Término
	 Órgão Gestor: DECEx
	  Curso                            Estágio 
	Sem
	Término
	 Órgão Gestor: DECEx
	                Curso                            Estágio 
	Sem
	Término
	 Órgão Gestor: DECEx
	       Curso                           Estágio 
	Sem
	Término
	 Órgão Gestor: DECEx
	     Curso                          Estágio 
	Sem
	Término
	 Órgão Gestor: DECEx
	         Curso                               Estágio 
	Sem
	Término
	 Órgão Gestor: DECEx
	      Curso                               Estágio 
	Sem

	Término
	Órgão Gestor: DECEx
	  Curso                            Estágio 
	Sem
	Término
	 Órgão Gestor: DECEx
	     Curso                               Estágio 
	Sem
	Término
	 Órgão Gestor: DECEx
	   Curso                               Estágio 
	Sem
	Término
	Órgão Gestor: CIE
	  Curso                            Estágio 
	Sem
	Término
	Órgão Gestor: CMA
	         Curso                                Estágio 
	Sem
	Término
	28 SET 12
	22 JUN 12
	6 SET 12
	6 SET 12
	30 NOV 12
	Órgão Gestor: CMP
	            Curso                               Estágio 
	Sem
	Término
	Sem
	Término Cursos
	Órgão Gestor: CMS
	       Curso                                   Estágio 
	Sem
	Término
	Órgão Gestor: CIE
	      Curso                               Estágio 
	Sem
	Término
	Órgão Gestor: CMA
	           Curso                               Estágio 
	Sem
	Término
	28 SET 12
	22 JUN 12
	Órgão Gestor: CMA
	           Curso                               Estágio 
	Sem
	Término
	6 SET 12
	6 SET 12
	30 NOV 12
	Órgão Gestor: CMP
	        Curso                               Estágio 
	Sem
	Término
	Sem
	Término Cursos
	Órgão Gestor: CMS
	                   Curso                                  Estágio 
	Sem
	Término
	Órgão Gestor: CMO
	         Curso                                 Estágio 
	Sem
	Término
	16 NOV 12
	Órgão Gestor: CMS
	  Curso                          Estágio 
	Sem
	Término
	Órgão Gestor: COTER
	            Curso                            Estágio 
	Sem
	Término
	4 MAIO 12
	28 SET 12
	1º JUN 12
	26 OUT 12
	Órgão Gestor: CMO
	          Curso                                Estágio 
	Sem
	Término
	19 OUT 12
	16 NOV 12
	19 OUT 12
	16 NOV 12
	Órgão Gestor: CMS
	     Curso                                Estágio 
	Sem
	Término
	Órgão Gestor: COTER
	             Curso                               Estágio 
	Sem
	Término
	6 SET 12
	13 JUL 12
	21 SET 12
	5 ABR 12
	4 MAIO 12
	1º JUN 12
	31 AGO 12
	28 SET 12
	26 OUT 12
	Órgão Gestor: DCT
	            Curso                                   Estágio 
	Sem
	Término
	Órgão Gestor: DCT
	            Curso                                   Estágio 
	Sem
	Término



